

Scoala primara Dubasarii Vechi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Termoizolarea fatadei**Valoarea de deviz 668 859,15 Lei**

Intocmit in prețuri curente 07.12.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	66,10	11,13 9,88	735,46 653,13
2	RpCJ12A k=1.85	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane gr 35-40mm	m2	612,00	141,88 115,14	86 831,13 70 464,74
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,42	40,98 40,98	17,21 17,21
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	0,42	22,86 0,00	9,60 0,00
		Total Lucrari generale Inclusiv salariu				87 593,40 71 135,08
		2. Lucrari generale 2.1. Pereti				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	612,00	2,79 1,10	1 706,44 672,16
6	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala. Termoizolarea peretii exteriori cu placi de vata minerala	m2	612,00	163,79 84,57	100 241,74 51 756,29

1	2	3	4	5	6	7
		densitate 135kg/m3 GOST EN 1602 sau mai bine. Conductivitatea termica declarata =0.044w/mk SMSREN 12667 sau mai bine, gr 100mm, valoarea declarat aa stresului la compresiune la formarea 10% a grosimii=45KPA SM GOST R EN 826 sau mai bine. Clasa incendiara stins de sine statator-Clasa A SM SR EN 13501-1+A1 gr 100mm				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	612,00	12,72 4,39	7 786,63 2 688,64
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	612,00	78,64 44,66	48 128,89 27 334,49
		Total Pereti Inclusiv salariu				157 863,70 82 451,58
		2.2. Glafuri				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,00	2,79 1,10	139,41 54,91
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala =135 kg/m3 GOST EN 1602 sau mi bine. conductivitatea termica declarata 0.044w/mk SM SRv EN 12667 sau mai bine. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a gr=45kpa SM GOST REN 826 sau mai bine. Clasa incendiara stins de sine statator-Clasa A SM SR EN 13501-+A1 gr 30mm	m2	135,00	189,48 107,01	25 579,36 14 446,68
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	50,00	12,72 4,39	636,16 219,66
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	50,00	78,64 44,66	3 932,10 2 233,21
		Total Glafuri Inclusiv salariu				30 287,03 16 954,46
		2.3. Alte lucrari				
13	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	120,00	5,58 5,13	669,05 615,05

1	2	3	4	5	6	7
14	IzG25C	Taierea cu masina cu disc abraziv a caramizilor si pieselor refractare, avind duritatea normala 0.15x0.15x126.0ml	m3	2,83	788,22 658,98	2 230,66 1 864,91
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu Se vor folosi la pervazurile ferestrelor care urmeaza a fi schimbate in totalitate l=0.3m	m	120,00	83,09 14,64	9 971,28 1 757,28
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	787,00	40,86 27,46	32 157,16 21 609,05
17	CB14A1 k=6	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade	m2	787,00	2,55 0,00	2 006,85 0,00
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				47 035,00 25 846,29
		Total Lucrari generale Inclusiv salariu				235 185,73 125 252,33
		3. Lucrari generale				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	105,00	11,13 9,88	1 168,89 1 037,90
19	RpCJ12A k=1.75	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane gr 35mm	m2	105,00	134,21 108,92	14 092,02 11 436,23
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	105,00	2,79 1,10	292,77 115,32
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Termoizolarea socul cu placi de polisteren extrudat XPS d=26kg/m3 Conductivitatea termica declarat =0.035w/mk gr 100mm Valoare declarata a stresului la compresiune la deformare de 10% a	m2	105,00	137,68 62,90	14 456,00 6 604,08

1	2	3	4	5	6	7
		gr 200kpa SM GOST REN 826 sau mai bine. clasa incendiara stins de sine statator-clasa E SM SR EN 13501-1+A1 sau mai bine 100mm				
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp f3Bp1/50x50 ves 1.794kg/m2	kg	188,37	18,67 1,65	3 517,38 310,08
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	105,00	199,85 106,17	20 984,22 11 147,75
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	5,88	40,66 40,66	239,06 239,06
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta distanta de 5 km	t	5,88	25,31 0,00	148,80 0,00
		Total Lucrari generale Inclusiv salariu				54 899,14 30 890,42
		4. Lucrari generale				
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	2,60	11,17 9,86	29,05 25,63
27	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala, executata cu piatra mozaic (gris de piatra), frecate cu peria de sirma	m	13,00	31,63 23,80	411,13 309,36
28	RpCJ12A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane gr 30mm	m2	2,60	115,38 93,36	300,00 242,73
29	CK35D	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din beton armat	buc	26,00	6,06 5,86	157,50 152,30
30	CE23B2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	13,00	70,33 38,44	914,31 499,73

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari generale Inclusiv salariu				1 811,99 1 229,75
		5. Schimbari timplarie				
31	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) 0.7x0.7-2 buc	m2	0,98	15,69 15,69	15,38 15,38
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)1.2x2.1h-1buc	m2	1,44	15,25 15,25	21,96 21,96
33	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv 0.7x0.7-2buc timplarie pvc ferestre cu valoare U totala maxima de 1.7wm2KU cu rame din pvc nereciclat 5 camere de aer, consolidate cu profile de gr 1.2mm acoerite cu un strat de materiale plastice fara puti termice gr minim recomandata a peretilor pvc clasa A geam dublu 4-16-4lowe	m2	0,98	763,30 34,37	748,03 33,68
34	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 1.2x2.1h pvc nereciclat 5 camere consolidate cu profil de gr 1,2mm, acoperite cu un stat de material plastic, fara punti termici. gr minim recomandata a peretilor pvc clasa A geam dublu 4-16-4lowe	m2	2,52	805,90 29,63	2 030,87 74,68
35	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane interioare profil de colt de aluminiu 25x25mm-22.0ml	m2	4,40	97,19 54,42	427,64 239,43
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	4,40	29,10 20,14	128,04 88,60
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4,40	28,87 20,14	127,04 88,60
38	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	0,10	47,60 47,60	4,76 4,76

1	2	3	4	5	6	7
39	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	0,10	22,00 22,00	2,20 2,20
40	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta distanta de 15 km	t	0,10	72,00 0,00	7,20 0,00
41	TrI1AG24I 1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t	0,10	14,60 14,60	1,46 1,46
42	002	primecianie vozvrat stoimosti ocon, dveri opredeliti dvuhstoronim actom mejdu zacazcicom i podreadcicom	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Schimbari timplarie Inklusiv salariu				3 514,58 570,75
		6. Vodostocinaia sistema				
43	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,	m	160,00	5,58 5,13	892,06 820,06
44	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m	65,00	5,58 5,13	362,40 333,15
45	CE19A1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=12,5 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	160,00	76,89 14,64	12 302,87 2 343,04
46	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	65,00	60,59 16,47	3 938,39 1 070,84
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,50	41,00 41,00	20,50 20,50
48	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculantadistanta de 5 km	t	0,50	24,00 0,00	12,00 0,00
		Total Vodostocinaia sistema				17 528,22

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4 587,59
		7. Otmosca sir 1.0m L=120.0ml				
49	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	18,00	43,57 43,57	784,19 784,19
50	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast gr 15cm	m3	18,00	375,71 42,10	6 762,77 757,83
51	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Vr1 5/100x100 ves-2.8kg/m2	kg	336,00	18,13 1,10	6 091,05 369,02
52	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M150gr8.0cm	m3	9,60	1 001,92 164,75	9 618,43 1 581,56
		Total Otmosca sir 1.0m L=120.0ml Inclusiv salariu				23 256,44 3 492,60

		Прямые затраты	Lei	423 789,50
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	53 360,67
		Transportarea materialelor	7,00 %	11 996,50
		Total	100,00 +	489 146,67
		Cheltuieli de regie	7,50 %	36 686,00
		Total	100,00 +	525 832,67
		Beneficiul de deviz	6,00 %	31 549,96
		Total	100,00 +	557 382,63
		TVA	20,00 %	111 476,52
		668 859,15		
		Total deviz: Inclisiv salariu		237 158,52

Intocmit

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

